II – DOS FATOS 

O autor sofreu um acidente de trânsito que culminou com sequelas definitivas 

no braço direito, por isso, requereu à Seguradora Líder o seguro DPVAT. 

Tendo sido concluído o processo administrativo, o autor recebeu apenas 

R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Pois bem! Após o acidente o autor ficou com sequelas definitivas no braço 

direito com perda de movimentos dos dedos, além de sensibilidade. 

Deve-se ressaltar que o autor é destro, sendo assim, teve grande parte de

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III- até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.     

Completada esta etapa e identificadas sequelas irreversíveis do segurado em 

razão de acidente de trânsito, a seguradora realiza o pagamento da indenização

[...]

revelia; 

b) A concessão da Justiça Gratuita visto que o autor não possui condições de 

arcar com as custas judiciais; 

c) A procedência da ação para reconhecer a existência de incapacidade que 

enseja o pagamento de indenização no montante de R$13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais); 

d) Condenar a requerida ao pagamento de honorários advocatícios de 

sucumbência no montante de 20% (vinte por cento) do valor da condenação; 

e) A inversão do ônus da prova tendo em vista o autor ser hipossuficiente. 

Dá a causa o valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

pericial.Determino que esta secretaria proceda, junto ao SCP, ao agendamento de perícia médica, em razão doautor

ser beneficiário da justiça gratuita, a fim de que sejam averiguados os quesitos (e os demais apresentados pelas

partes) às fls. 119 e 121. Arbitro os honorários periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e

nove centavos), em conformidade com a Resolução nº 035/2006 e a Portaria Normativa nº 44/2018 GP1.Intimem-se

as partes para, querendo, indicarem assistente técnico e apresentarem quesitos (caso ainda não tenham), no prazo

comum de 05 (cinco) dias, bem como informarem se possuem interesse na produção de prova oral, apresentando o

[...]

Determino que esta secretaria proceda, junto ao SCP, ao agendamento de perícia médica, em razão do
autor  ser beneficiário  da justiça gratuita, a fim de que sejam averiguados os quesitos (e os demais
apresentados pelas partes) às fls. 119 e 121. 

Arbitro os honorários periciais em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos),
Portaria Normativa nº 44/2018 GP1.em conformidade com a Resolução nº 035/2006 e a 

Intimem-se as partes para, querendo, indicarem assistente técnico e apresentarem quesitos (caso ainda não
tenham), no prazo comum de 05 (cinco) dias, bem como informarem se possuem interesse na produção de

[...]

8º, I, da Lei nº 11.842/2007, a qual alterou a Lei nº 6.194/74, e por tudo

mais que dos autos consta, julgo PROCEDENTE, em parte, os pedidos iniciais para condenar a Seguradora Líder

dos Consórcios de Seguro DPVAT ao pagamento da importância de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco

reais), devendo ser reduzido o valor já pago, qual seja, R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e

cinquenta centavos), a título de indenização, extinguindo o processo com resolução, nos termos do artigo 487, I, do

CPC.Com relação à correção monetária (IPCA-E), deve incidir desde a data do evento danoso (04/03/2018) e juros

de mora de 1% ao mês desde a citação.